
平 成 １ ８ 年 ８ 月 ４ 日 

 

お取引先様各位 
 

東 京 電 力 株 式 会 社 
資 材 部 長  原  英 雄 

 
 
個人所有パソコンからの業務情報流出防止の強化のお願いについて 

 
 
拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より、弊社の事業運営に格別のご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、標記につきましては、平成17年12月28日付の（「個人所有パソコンからの業務情

報流出防止のお願いについて」）において、すでにお願いしているところでございますが、

未だに弊社業務情報がウィニーにより流出する事象が発生しております。 

近頃では、本年5月、弊社社員の個人所有パソコンから、ウィニーにより社内情報が流出

していることが判明し、関係者の皆様には大変ご迷惑をおかけしました。 

今回の事案は、昨年 12 月に実施した個人所有パソコンからの業務情報削除について、一

部専門的な知識を必要とする場合があり、削除が完全でなかったためパソコン内のハードデ

ィスクに業務情報が残っていたこと、また、本人が引き続きウィニーを利用し暴露ウィルス

に感染していたことが原因でした。 

そのため、弊社では対策の一つとして、社員向けに個人所有パソコン内の情報確認、削除

方法等の一連の手順を「確認手順書および詳細手順書」として取りまとめ活用し、全社員に

対し自己確認書を会社に申告する等して情報流出リスクの低減に努めております。 

つきましては、貴社におかれましても、弊社との契約において知り得た業務情報について、

従業員・派遣社員等一人ひとりに個人所有パソコンにおける一切の業務の禁止を再徹底頂く

とともに、個人所有パソコン内に業務情報がないか再確認し、あった場合にはそれらのデー

タを全て削除して頂きますようお願い申し上げます。 

また、貴社に関係する協力会社各社についても、同様のご周知を頂きますようお願い致し

ます。 

取引先の皆さまにおかれましては、尚一層の情報管理に努めて頂きますよう重ねてお願い

申し上げます。 

敬 具 

 

本件に関するお問い合わせ先は、 

   東京電力株式会社 資材部 

国際調達・評価登録グループマネージャー    伏見（TEL：03-4253-5024） 

担当      星  （TEL：03-4253-5022） 
      までお願いいたします。 


